
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

1 

 

 

 

PUBBLICATO IL 12.06.2019 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 4806/2019 

Prot. n.  127630 IX/2 del 12.06.2019 

 

 

OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 

DELLA RESISTENZA AL FUOCO - DIP. FILOSOFIA E COMUNICAZIONE -  VIA 

AZZO GARDINO, 19,23,25,27,29 – BOLOGNA – CODICE CIG: 7865031CE4 - CODICE 

CUP: J34H15001390001 

ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E AMMISSIONI ALL'ESITO 

DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L’ASSENZA DEI MOTIVI 

DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80 NONCHÉ LA SUSSISTENZADEI DEI REQUISITI 

ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 7280/2018, Prot. n. 183707 del 

12.12.2018 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato approvato il 

progetto esecutivo delle “Opere di Manutenzione Straordinaria e 

miglioramento della Resistenza al Fuoco - Dip. Filosofia e Comunicazione -  

via Azzo Gardino, Bologna” per un importo complessivo di € 600.000,00; 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale rep. 7578 prot. n. 190619 del 21.12.2018 con 

il quale è stato disposto l’affidamento delle opere in oggetto mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co. 4,  

e con consultazione di 20 operatori economici; 

 

 VISTO  il provvedimento dirigenziale Rep. n. 3103/2018, Prot. n. 80873 del 

09/04/2019 dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità (AAGG) con il quale 

è stata disposta l’approvazione del disciplinare di gara e della lettera 

d’invito e la trasmissione della stessa ai 20 operatori economici individuati 

mediante sorteggio del 30.01.2019; 

 

 PRESO ATTO  che hanno fatto pervenire offerta nel termine perentorio del 09.04.2019 

fissato nell’invito n. 12 (dodici) operatori economici. 
 

VISTI i verbali delle sedute svoltesi in data 20.05.2019, 27.05.2019 e 11.06.2019, 

dai quali risulta che il RUP ha proceduto all’apertura e all’analisi della 

documentazione amministrativa delle offerte regolarmente pervenute; 

 



 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

2 

 

RITENUTO di accogliere la proposta di esclusione del Consorzio Artek formulata nella 

seduta dell’11.06.2019 come di seguito riportata:  

“Con riferimento al DGUE prodotto dal Consorzio si rileva che viene 

indicato come esecutore DOMA S.r.l.  

Si procede pertanto ad esaminare il DGUE prodotto da quest’ultima 

impresa: alla sezione in cui viene richiesto di indicare se “l’operatore 

economico, in caso di contratti pubblici di importo superiore a 150.000 ero 

sia in possesso di attestazione rilasciata da Società Organismi di 

attestazione (SOA) ai sensi dell’art. 84 del Codice” risponde rimandando 

alla dichiarazione del Consorzio per quanto riguarda i requisiti richiesti”.  

Si procede pertanto a verificare su sito di ANAC se l’impresa Doma S.r.l. 

sia in possesso di attestazione SOA e per quali categorie e classifiche. 

Doma S.r.l. è in possesso di attestazione SOA n. 29948/17/00, per la 

categoria OG1 classifica II e OG3 classifica II, ma non è qualificata per la 

categoria OG2.” 

Posto che: 

- il disciplinare di gara, al punto 8, prevede a pena di esclusione il possesso 

dei requisiti speciali e, in conformità a quanto precisato da ANAC con 

delibera n. 1239 del 6.12.2017, specifica al punto 8.2 che “Ai sensi dell’art. 

146 D.Lgs 50/2016 i soggetti di cui all'art 45 co. 2 lett. b) e c) del D.Lgs 

50/2016, relativamente alle lavorazioni di cui alla Cat. prevalente OG2, 

potranno designare come esecutori SOLO consorziati che siano in possesso 

(in proprio) della suddetta qualificazione”; 

- l’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, prevede l’inammissibilità delle 

offerte che non hanno la qualificazione necessaria; 

il RUP propone l’esclusione del CONSORZIO ARTEK per mancanza del 

requisito di capacità tecnica e professionale, categoria (OG2) in capo 

all’operatore economico, Doma S.r.l., indicato come esecutore.” 

 

di accogliere le proposte di ammissione formulate dal RUP per gli altri 

operatori economici;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016;  

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197, Prot. 107482 del 

15.11.2016;  

 

 

DISPONE 

 

 

- l’esclusione del CONSORZIO ARTEK, C.F. e P.IVA 11533421001, Via Giuseppe Scarabelli, 6, 

Roma. 

 



 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

3 

 

- l’ammissione alla prosecuzione delle operazioni di gara degli operatori economici di seguito 

riportati: 

 CACEDI S.r.l., C.F. 03770981219 - P.IVA IT03770981219, Via degli Innamorati, 10, 

Giugliano in Campania (NA). 

 A.N.D. COSTRUZIONI S.R.L., C.F. e P.IVA 01771860853, Via Giuvanni Pascoli, 21, 

Partinico (PA). 

 LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI S.r.l., C.F. e P.IVA 04356260754, Via Caiulo, 

20, Lecce. 

 RTI IMPRESA EDILE LIONETTI S.A.S. DI LIONETTI MICHELE & C. - Felma di 

Felice Mascolo, C.F. e P.IVA  08157730725, Via Callano, 47, Barletta (BA). 

 RTI ES S.R.L. PROGETTI E SISTEMI - SI.EN. IMPIANTI DI ORSO VITTORIO - 

INTERCLIM S.R.L., C.F. e P.IVA 06295370636, Via Zoe Fontana 220, Roma.  

 MAR.SAL. RESTAURI S.R.L., C.F. e P.IVA 05748201216, Via Comunale Piani, Napoli. 

 EDILERICA - SOCIETA' APPALTI E COSTRUZIONI A RESPONSABILITA' 

LIMITATA, C.F. 03882780582 P.IVA 01254501008, Viale Angelico 38, Roma. 

 COOPERATIVA INTERSETTORIALE MONTANA DI SASSOLEONE SOCIETA' 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA (O PIU' BREVEMENTE 

“C.I.M.S."), C.F. 00764990370 P.IVA 00522741206, Via Allende 39, Borgo Tossignano (BO). 

 RTI IGEA COSTRUZIONI S.R.L. - NEW TEC S.R.L., C.F. 03275710659 P.IVA 

02745450615, Via Indro Montanelli 6, San Cipriano d'Aversa (CE). 

 IMPREDIL S.R.L., C.F. e P.IVA 04197470281, Via santa Lucia 24, Padova. 

 ALFA IMPIANTI S.R.L., C.F. e P.IVA 02665960759, Via Strada Statale 101 KM 22,24, 

Galatone (LE). 

          Firmato 

La Dirigente 

                   Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 


